СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ   САМОРЯДОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   28.01.2011  г.   №108

д.Саморядово
	Об  утверждении Положения   об  Администрации Саморядовского сельсовета Большесолдатского района Курской области

В  соответствии  с   Федеральным   законом  Российской Федерации   от  6  октября  2003  года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом  муниципального  образования   «Саморядовский  сельсовет»  Большесолдатского района  Курской  области  и  в целях  уточнения   функций  и полномочий Администрации Саморядовского сельсовета Большесолдатского  района  Курской области  Собрание  депутатов  Саморядовского  сельсовета,

РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение об Администрации Саморядовского  сельсовета Большесолдатского  района  Курской области.
 2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Саморядовского  сельсовета                                           Л.А.Александрова
Большесолдатского  района
ПРИНЯТО

Собранием           депутатов

Саморядовского сельсовета

Большесолдатского  района

Курской                   области

Решение  №108

от 28.01.2011 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

об администрации Саморядовского сельсовета

Большесолдатского района     Курской области

Д.Саморядово

«Утверждено»
 решением  Собрания  депутатов Саморядовского сельсовета

Большесолдатского района Курской области

от 28.01.2011 г. № 108
ПОЛОЖЕНИЕ

об Администрации  Саморядовского   сельсовета

Большесолдатского района Курской области
Настоящее  Положение определяет правовой  статус, основные задачи, права  и функции Администрации Саморядовского  сельсовета Большесолдатского района Курской области.
1. Общие положения.

1.1 Администрация Саморядовского сельсовета  Большесолдатского района  Курской области  (далее – Администрация) – орган местного самоуправления,  осуществляющий   полномочия  финансового  и исполнительно – распорядительного  органа местного  самоуправления   муниципального  образования  «Саморядовский   сельсовет» Большесолдатского района Курской области,  установленных  Уставом муниципального образования  «Саморядовский    сельсовет»  Большесолдатского  района Курской  области  и  настоящим  Положением   и  осуществления    отдельных   государственных   полномочий,  переданных  органам местного  самоуправления  федеральным  законодательством  и законодательством  Курской  области.
1.2. В   своей   деятельности  Администрация   руководствуется   Конституцией  Российской   Федерации,   Федеральными  законами,  Указами  и  распоряжениями Президента   Российской  Федерации, постановлениями и  распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации, законодательством Курской области, Уставом муниципального образования «Саморядовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области, иными  муниципальными  правовыми  актами  Саморядовского   сельсовета и настоящим Положением.

1.3 Администрация обладает  правами  юридического  лица  и  по  организационно-правовой  форме является    муниципальным    учреждением,   имеет  текущие  счета  в  отделении  по  Большесолдатскому  району федерального  казначейства  по  Курской  области, печать и бланки  установленного  образца со своим наименованием.

Администрация  реализует  свои  полномочия  непосредственно и через муниципальные  учреждения и  предприятия  расположенные на территории  муниципального  образования.

1.4  Полное наименование Администрации - Администрация  Саморядовского   сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области.
Сокращенное наименование - администрация Саморядовского  сельсовета Большесолдатского  района  Курской  области.

Юридический адрес Администрации - 307846, Курская область Большесолдатский  район    д.Саморядово .
1.5  Работники  Администрации, кроме  лиц,  исполняющих  обязанности  по  техническому  обеспечению  деятельности  Администрации,  являются  муниципальными  служащими  в  соответствии  Федеральным  законом от 02.03.2007  года № 25-ФЗ.
2. Полномочия Администрации.
1)  формирование,  утверждение,  исполнение  бюджета  Саморядовского     сельсовета   Большесолдатского  района  Курской  области и контроль за  исполнением  данного  бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов  Саморядовского    сельсовета  Большесолдатского района  Курской  области;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности  Саморядовского    сельсовета  Большесолдатского района  Курской  области;

4) организация в  границах  Саморядовского   сельсовета Большесолдатского района  Курской  области  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

5) дорожная   деятельность в  отношении   автомобильных  дорог  местного значения в границах населенных пунктов  Саморядовского   сельсовета Большесолдатского района  Курской  области, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обеспечение  малоимущих  граждан,  проживающих в муниципальном образовании «Саморядовский     сельсовет»  Большесолдатского  района   Курской  области и нуждающихся   в  улучшении   жилищных  условий,   жилыми   помещениями  в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства  и содержания  муниципального  жилищного  фонда,  создание условий для жилищного строительства;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах  Саморядовского   сельсовета  Большесолдатского района  Курской  области;

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах  Саморядовского   сельсовета Большесолдатского района  Курской  области
9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах  Саморядовского   сельсовета  Большесолдатского района  Курской  области;

10) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов   Саморядовского    сельсовета  Большесолдатского района  Курской  области;

11) создание  условий  для обеспечения  жителей  Саморядовского    сельсовета Большесолдатского района  Курской  области услугами связи, общественного питания, торговли и бытового  обслуживания;

12) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Саморядовского   сельсовета  Большесолдатского района  Курской  области;

13) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей  Саморядовского   сельсовета  Большесолдатского района  Курской  области услугами организаций культуры;

14) сохранение,  использование   и  популяризация   объектов  культурного   наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Саморядовского   сельсовета Большесолдатского района  Курской  области,  охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Саморядовского  сельсовета Большесолдатского района  Курской  области;

15) создание   условий  для  развития  местного  традиционного   народного  художественного    творчества,   участие  в  сохранении,  возрождении  и  развитии народных  художественных промыслов в  Саморядовском  сельсовете   Большесолдатского  района  Курской  области;

16) обеспечение условий  для  развития  на  территории   Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района Курской  области физической культуры  и  массового спорта,  организация проведения  официальных физкультурно - оздоровительных  и  спортивных мероприятий Саморядовского   сельсовета   Большесолдатского  района  Курской  области;

17) создание  условий  для  массового отдыха  жителей  Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области и организация обустройства  мест  массового  отдыха  населения;

18) формирование архивных фондов Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

19) организация сбора и вывоза бытовых  отходов  и  мусора;

20) организация благоустройства и озеленения  территории  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области, использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

21) утверждение генеральных планов Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области,  правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района Курской  области, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области  резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;

23) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

24) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

25) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в  Саморядовском   сельсовете   Большесолдатского  района Курской  области;

30) осуществление в  пределах,  установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование  населения об ограничениях  их использования;

31) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

32) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

33) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
3.Организация  деятельности  Администрации

3.1 Глава Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской   области  руководит  Администрацией  на  правах  единоначалия.

Глава   Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района Курской   области  избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет, в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Полномочия  Главы  администрации

1) представляет  Саморядовский  сельсовет  Большесолдатского  района  Курской  области  в отношениях       с органами местного самоуправления других муниципальных  образований,  органами  государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени  Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Собрания депутатов Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами  и  законами  Курской области.

3.3. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности  Глава  администрации  осуществляет следующие полномочия:

1) осуществляет  общие руководства деятельностью Администрации, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции Администрации;

2) вносит на рассмотрение Собрания депутатов Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области  проекты нормативных правовых актов;

3) вносит  на утверждение Собрания депутатов Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской   области проект местного бюджета  Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области, планы и программы социально-экономического развития Большесолдатского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области, а также отчеты об их исполнении;

4) предлагает вопросы в повестку дня  заседаний Собрания депутатов  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

5) заключает от имени Администрации  договоры и соглашения в пределах своей компетенции;

6) представляет на утверждение  Собрания депутатов Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области структуру Администрации и формирует Администрацию;
7) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Собрания депутатов Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района   Курской   области и депутатов);

8) отменяет, либо приостанавливает акты должностных лиц и органов Администрации, противоречащие федеральному законодательству и законодательству Курской области или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, Собранием депутатов Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области или Главой администрации, при этом имеет право издавать собственные правовые акты по вопросам отмененных или приостановленных  актов;

9) назначает на должность и освобождает от должности работников Администрации, а также решает вопросы их поощрения и применения к ним мер дисциплинарной ответственности в соответствии с федеральным законодательством;

10) утверждает смету расходов  Администрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, законом Курской области;

11) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством,  Уставом  муниципального образования  «Саморядовский   сельсовет» Большесолдатского  района Курской  области, нормативными правовыми актами Собрания депутатов  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района Курской  области.

3.4. В случае временного отсутствия Главы администрации, его полномочия временно исполняет заместитель Главы администрации, на основании распоряжения Главы  администрации.

4. Структура Администрации
Структуру органов местного самоуправления Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района Курской  области  составляют:

- представительный орган муниципального образования – Собрание депутатов  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области;

- глава муниципального образования – Глава Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской     области;

- местная администрация  (исполнительно-распорядительный  орган муниципального образования) – Администрация  Саморядовского сельсовета  Большесолдатского  района  Курской   области;

- контрольный орган муниципального образования – ревизионная комиссия  Саморядовского   сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области.

Администрация  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района   Курской  области  обладает правами юридического лица.

Собрание депутатов  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области   не  обладает правами юридического лица.
Органы местного самоуправления  Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района Курской  области не входят в систему органов государственной власти.

Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района   Курской  области  осуществляется исключительно за счет собственных доходов  местного бюджета Саморядовского  сельсовета  Большесолдатского  района  Курской  области.
5.Финансовое   обеспечение  деятельности   Администрации
5.1 Финансирование  расходов  на  содержание Администрации производится из  бюджета  Саморядовского   сельсовета за  счет  средств  предусмотренных  на  содержание  органов местного  самоуправления,  по  бюджетной  смете,  утверждаемой Главой администрации, в    пределах  выделенных  ассигнований.
5.2. Администрация  ведет  учет  поступления  и  расходования  поступающих в  бюджет   Саморядовского   сельсовета безвозмездных  поступлений;  несет  ответственность  за  целевое  и  эффективное  использование  бюджетных  средств.
5.3 Администрация  является  администратором доходов  бюджета  Саморядовского   сельсовета в  соответствии с  решением о бюджете  Саморядовского  сельсовета  на  соответствующий  финансовый  год.
5.4 Администрация   является  главным  распорядителем  бюджетных  средств  бюджета  Саморядовского   сельсовета  в  соответствии  с  решением  о  бюджете   Саморядовского   сельсовета  на  соответствующий  финансовый  год.
5.5 Администрация  является  в  соответствии  с решением Собрания  депутатов  Саморядовского  сельсовета о  бюджете  Саморядовского  сельсовета  на  финансовый  год  получателем  средств  бюджета  Большесолдатского  сельсовета  на  иные  цели.
6. Реорганизация, ликвидация Администрации

6.1 Реорганизация  и  ликвидация  Администрации осуществляются в  соответствии  с  действующим  законодательством.